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 A. Úvod

Pracuji 4 roky na neonatologické jednotce intenzivní péče FTNsP Praha. Naše

oddělení je jedno ze dvou center v Praze, které se zabývá časným řešením

rozštěpu rtu – primární suturou rtu v 1. týdnu života dítěte. I když tato vrozená

vývojová vada bezprostředně neohrožuje dítě na životě, je podkladem pro obtíže

spojené s příjmem potravy, způsobuje dechové obtíže a časté respirační infekty.

Tento zákrok zlepšuje zdravotní stav novorozence, významně podporuje

psychickou pohodu celé rodiny, předchází mnohým zdravotním komplikacím.

Pro svou práci jsem si vybrala donošeného novorozence s nesyndromovým

rozštěpem rtu, čelisti a patra, bez rodinné genetické zátěže. Kasuistiku jsem

zpracovávala se souhlasem rodičů dítěte.

Časná sutura rtu má výhody medicínské i psychosociální. Nejedná se však o

operaci z vitállní indikace, a proto musí být zvážena všechna rizika a předem

vyloučeny možné komplikace. O provedení či odložení operace a jejím

načasování rozhoduje neonatolog na základě výsledků vyšetření, klinického stavu

dítěte a možných rizik. Existují-li jakékoliv pochybnosti, je nutné operaci odložit.

Rozštěpové vady obličeje patří mezi vrozené vývojové vady známé od

starověku. Vzhledem k tomu, že postihují obličej, byly vždy obtížně snášeny jak

rodinou, tak jejím okolím. Plná rehabilitace těchto nemocných vyžaduje

multidisciplinární léčbu, která začíná bezprostředně po narození a trvá až do

dospělosti, protože na vrozený defekt navazuje hypoplazie postižené oblasti. Na

komplexní léčbě se postupně, v závislosti na postnatálním vývoji, zdravotním

stavu a růstu postiženého podílí specializovaný tým, jehož základ tvoří plastický

chirurg, stomatolog (ortodontista, maxilofaciální chirurg, stomatochirurg a

protetik), logoped, foniatr, audiolog a v neposlední řadě klinický psycholog.

Nedílnou součástí léčby je spolupráce rodičů. Charakter defektu má těžké

negativní funkční důsledky na polykání, dýchání, kousání a tvorbu řeči. (5)

Roční incidence novorozenců s obličejovými rozštěpy je poměrně stabilní a

kolísá okolo dlouhodobého průměru 1,7 na 1000 porodů.Výskyt vykazuje etnické

rozdíly, nejvyšší prevalence se uvádí u asiatů a indiánů, nejnižší v populacích

afrických černochů. Výskyt rozštěpů se regionálně liší, což může odrážet rozdíly

v místní koncentraci embryotoxických a teratogenních faktorů. (1)

B. Klinická část

1. Charakteristika onemocnění

1.1 Etiologie

Obličejové rozštěpy spočívají v poruše různých embryonálních pochodů. Na

diferenciaci obličeje se účastní všechny tři zárodečné listy. U nemocných

s orofaciálním rozštěpem navazuje na vrozenou vadu hypoplazie všech tkání

centrofaciální oblasti.

Embryologický vývoj obličeje začíná začátkem čtvrtého týdne a trvá do konce

osmého týdne gestace. Pochod je extrémně složitý. Během krátkého období čtyř

týdnů je enormní požadavek na koordinaci buněčné separace, migrace a interakce.

Správné množství tkáně musí být na správném místě v pravý čas, jakákoliv chyba

vede ke katastrofálním následkům. (5)

„Ve vývoji obličeje můžeme zaznamenat tři kritické periody. První kritická

perioda pro vznik izolovaného rozštěpu rtu se nachází mezi 27. – 35. dnem

prenatálního vývoje. Druhá kritická perioda pro vznik izolovaného rozštěpu patra

narušením vývoje patrových plotének je mezi 37. – 53. dnem prenatálního vývoje

a poslední třetí kritická perioda, kdy lze vyvolat izolovaný rozštěp patra

zpomalením růstu dolní čelisti leží mezi 53. – 57. dnem vývoje. V závislosti na

tom, v jaké kritické periodě a jak dlouho teratogen působí lze vyvolat různé

kombinace rozštěpů od jednoduchého rozštěpu rtu až po rozštěpy celkové. Je

důležité vědět, že po uplynutí kritické vývojové periody již příslušnou

morfologickou vadu nelze vyvolat žádným impulsem. Pro praxi to znamená, že

všechna preventivní opatření, mají-li být účinná, musí být zaměřena na konec

prvního a celý druhý měsíc těhotenství. Po uplynutí druhého měsíce těhotenství

jsou jakákoliv ochranná opatření proti vzniku obličejových rozštěpů

bezpředmětná.“( 5)

Přesné příčiny vzniku těchto vad dosud nejsou objasněny. Pravděpodobně

vznikají na podkladě vrozené vnímavosti k množství různých faktorů

vyvolávajících vznik rozštěpových vad.

Příčiny vzniku rozštěpových vad

Vnitřní dědičná dispozice – asi 20% pacientů. Důležité je, že se tato vada

nedědí dominantním způsobem (kromě vyjímek) a v dalších generacích se

postupně vytrácí.

Zevní příčiny – asi 60 – 70% pacientů

vliv toxických látek

- chemikálie

- léky (tetracyklin, vitamin A)

- alkohol

- další teratogenní látky

vliv fyzikálních příčin

- úrazy v době těhotenství

- vysoká teplota

vliv biologických faktorů

- infekce (virosy, chřipky)

- poruchy ve výživě plodu

- abnormality těhotenství

- vícečetná těhotenství

- vyšší věk matky

- další onemocnění matky : poruchy výživy, gynekologická onemocnění,

stres, nervové vlivy

Kombinace příčin – asi 10 – 20% pacientů

Dědičná dispozice se projeví až působením silného vnějšího činitele

vyvolávajícího vznik rozštěpových vad. (5)

Riziko narození dalšího dítěte s rozštěpem

Rodiče bez vady, jedno dítě má rozštěp 1:20

Rodiče bez vady, dvě děti mají rozštěp 1:4

Jeden rodič má rozštěp 1:20

Jeden rodič a jedno dítě mají rozštěp 1:4

Oba rodiče mají rozštěp 1:4

(2)

1.2 Rozdělení obličejových rozštěpových vad

Obličejové rozštěpy se dělí na dvě základní skupiny - typické a atypické.

Rozštěpy typické

- retní rozštěpy (cheiloschisis)

- retní a čelistní rozštěpy (cheilognatoschisis)

- patrové samostatné rozštěpy (palatoschisis)

- celkové rozštěpy (cheilognatopalatoschisis)

Rozdělení rozštěpů je zobrazeno na obrázku č. 1 a 2.

Obrázek č. 1 Rozdělení rozštěpů

Jednostranný neúplný Jednostranný celkový Oboustranný celkový

rozštěp rtu rozštěp rozštěp

Obrázek č. 2 Rozdělení rozštěpů

Jednostranný celkový Oboustranný celkový Neúplný rozštěp patra

rozštěp rozštěp

Rozštěpy atypické

- příčné rozštěpy (meloschisis, macrostoma) směřující od ústního koutku

k ušnímu boltci

- horní střední rozštěpy (fissura mediana): nosu, horního rtu, horního rtu

s defektem mezičelisti

- dolní střední rozštěpy:

dolního rtu (fissura labii inferioris)

dolního rtu a čelisti (fissura labii inferioris et mandibulae)

- šikmé rozštěpy (fissura obliqua):

rtu a tváře

rtu, tváře a dolního víčka, případně pokračující vzhůru na čelo

s rozštěpem patra typickým nebo atypickým

(7)

Z embryologického hlediska lze typické rozštěpy rozdělit na rozštěpy primárního

a sekundárního patra.

Rozštěp primárního patra – rozštěp v předozadním směru, zasahuje od rtu

alveolární oblouk přes foramen incisivum. Mezi rozštěpy primárního patra patří

všechny formy rozštěpu rtu a čelisti (úplné, neúplné, naznačené, pravostranné i

levostranné).

Rozštěp sekundárního patra – rozštěp ve směru zadopředním, zasahuje uvulu,

měkké patro a přechází přes patro tvrdé po foramen incisivum.

Mezi rozštěpy primárního i sekundárního patra dále patří celkový jednostranný i

oboustranný rozštěp.

Foramen incisivum je místem, kde se v embryonálním vývoji setkává premaxila a

laterálně základy horní čelisti. Název rozštěp tedy neodpovídá skutečnosti neboť

vada nevzniká rozpolcením dříve jednotné čelisti, nýbrž vzniká nespojením

původně samostatných obličejových struktur. (2,4)

1.3 Klinický obraz rozštěpových vad obličeje

Rozštěp rtu – podle stupně poruchy vývoje rozeznáváme naznačený rozštěp


[…]


kapkami glukózy per os. V případě potřeby jsem navlékala dítěti bavlněné

rukavičky pro zamezení poškození kůže a porušení rány.

Hodnocení:

Cíl byl splněn.

Riziko vzniku infekce v souvislosti s operační ránou

Cíl:

U dítěte nedojde k projevům místní, ani celkové infekce.

Pooperační rána se bude hojit per primam.

FF budou ve fyziologickém rozmezí.

Ošetřovatelské intervence:

- převazy provádět přísně asepticky

- dbát na hygienu dutiny ústní, okolí rány

- dodržovat zásady BOP

- sledovat barvu kůže, případný otok v okolí jizvy

- sledovat FF

Realizace:

Převazy rány jsem prováděla podle ordinací nebo dle potřeby, postupovala jsem

asepticky, používala jsem nedráždivý desinfekční prostředek. Podle potřeby jsem

odsávala a čistila dutinu ústní, dbala jsem na čistotu zejména v okolí rány.

Sledovala jsem FF a vše zaznamenávala do ošetřovatelské dokumentace.

Hodnocení:

Nedošlo k projevům místní ani celkové infekce.

Riziko bolesti v souvislosti s operační ranou

Cíl:

Minimalizovat riziko vzniku bolesti.

Ošetřovatelské intervence:

- všímat si projevů bolesti

- upozornit lékaře na projevy bolesti

- podávat ordinované léky

- provádět nefarmakologické tlumení bolesti

- tlumit hluk, minimalizovat světlo

- sledovat FF dítěte

Realizace:

Dítě bylo po operaci kontinuálně tlumeno Sufentou po dobu 24 hodin, dále byla

aplikována navazující analgezie Paralenem ve formě čípků. FF dítěte se

pohybovaly ve fyziologickém rozmezí. Dle ordinací jsem aplikovala ordinované

léky. Dítě jsem chránila před hlukem a nadměrným světlem.

Hodnocení:

Chlapec neprojevoval známky bolesti, navazující analgezie Paralenem byla

účinná.

4. Edukace

Příčina vzniku rozštěpových vad není známa. Především je vždy zapotřebí

ujistit rodiče, kteří zažili psychický šok, že nenesou naprosto žádnou vinu na

vzniku anomálie u svého dítěte. Ve vztahu k rodičům není na místě projev lítosti,

ale je zapotřebí, aby jim lékař realistickým přístupem vysvětlil léčebný plán.

Nezastupitelnou úlohu v edukaci má sestra. Edukuje a zacvičuje matku do

ošetřovatelské péče o dítě.

Rodiče Honzíka jevili velký zájem o jeho zdravotní stav. Při návštěvách jsem

podávala rodičům informace o vyvíjejícím se stavu z pohledu ošetřovatelské

péče. Trpělivě jsem odpovídala na dotazy rodičů, zpětnou vazbou jsem si

ověřovala porozumění podaným informacím. Při příjmu matky na oddělení jsem ji

seznámila s oddělením a jeho chodem. Edukovala jsem matku v dodržování BOP.

Poučila jsem matku o způsobech rozvoje laktace, o uchovávání mateřského

mléka, o alternativních způsobech krmení.

Edukace před propuštěním do domácí péče je důležitá pro další rozvoj dítěte.

Po překladu na oddělení intermediární péče byli rodiče Honzíka informováni

o dalším sledování na klinice plastické chirurgie, o celkové péči o dítě po

propuštění, která je zaměřena na výživu novorozence, péči o pokožku, běžnou

ošetřovatelskou péči, zahrnující i zásady první pomoci v případě selhání životních

funkcí. Byli také edukováni o dalším ošetřování pooperační jizvy, která spočívá

v promašťování sádlem a provádění tlakové krouživé masáže.

5. Závěr a prognóza

Ve své práci jsem se zaměřila na ošetřovatelský proces u dítěte s diagnózou

celkový pravostranný rozštěp, které bylo přijato k primární sutuře rtu. Dítě jsem

přijímala a starala se o něj v době od 15.12. do 19.12. 2008.

Podařilo se mi realizovat všechny naplánované intervence.

Operace i pooperační průběh byl bez komplikací. Matka uvítala přijetí na

oddělení, aktivně se zapojila do péče o své dítě. Dítě bylo propuštěno do

domácího ošetřování 7. den. Operační rána byla zhojena per primam.

Dítě bude sledováno operatérem na oddělení plastické chirurgie. V časovém

horizontu několika měsíců čeká dítě operace patra a následná multidisciplinární

péče. Rodiče byli s lékařskou i ošetřovatelskou péčí spokojeni.

Při léčení obličejových rozštěpových vad je třeba spolupráce mnoha

odborníků. Jejich léčení představuje komplikovaný systém operačních

a konzervativních výkonů, i pečlivé celkové zdravotní péče. V těžších případech

musí být prováděno až do dospělosti pacienta.
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 Příloha č. 1 Seznam zkratek

ABR - acidobasická rovnováha

ATB - antibiotika

VVV - vrozená vývojová vada

JIPN - jednotka intenzivní péče novorozenců

HCD - horní cesty dýchací

ETC - endotracheální kanyla

TK - krevní tlak

SIMV - synchronized intermittent positive pressure ventilation

VG - volume guarantee

FF - fyziologické funkce

BOP - bariérová ošetřovatelská péče

CŽK - centrální žilní katétr

TRF - krevní transfuze

KS - krevní skupina

RRR - rychlá reaginová reakce

TPHA - Treponema pallidum hemaglutinace

GBS - streptokok skupiny B

VF - velká fontanela

CNS - centrální nervový systém

FR - fyziologický roztok

Příloha č. 5 Obrázek – nosní dlahy

Příloha č. 5 Obrázek – nosní dlahy

Příloha č. 6 Obrázek - ETC

Příloha č. 7 Fotodokumentace dítěte

Fotodokumentace byla pořízena s laskavým svolením rodičů
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