Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

V Praze..... dne: 29.5.2009

Podpis oponenta ZP:

doc. MUDr. Hana Houšfková, CSc.

Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetřovatelství

Autor ZP Drahomíra Hamplová
Název ZP Ošetřovatelská kazuistika u novorozence s orofaciálním rozštěpem
Cíl ZP
Oponent ZP doc.MUDr.Hana Houšťková,CSc
Vedoucí práce ZP Ph.Dr. Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání ZP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování ZP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav.chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň(čitivost, odborné vyjadřování, logický sled..) 1 2 3 4 5
x
Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplněte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 – nejlepší 5 - nejhorší

x

OTOČIT LIST

Otázka(y) k obhajobě ZP (1 – 2 otázky):

Nemám.

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP: velmi přínosná práce, aktuální téma